

## 事業状況

### 最近5年間の主要な経営指標の推移

	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
経常収益(千円)	13,606,820	13,216,864	13,223,742	12,429,628	12,431,946
業務純益(千円)	1,829,964	2,070,341	2,286,652	1,699,897	1,406,741
経常利益(千円)	1,637,594	1,512,709	1,845,087	1,704,962	1,808,587
当期純利益(千円)	1,041,393	1,137,426	1,176,796	1,227,882	1,306,984
出資総額(百万円)	2,547	2,547	2,547	2,547	2,553
出資総口数(千口)	50,958	50,958	50,958	50,958	51,064
純資産額(百万円)	60,476	63,100	65,845	64,147	63,927
総資産額(百万円)	1,074,965	1,082,984	1,092,226	1,107,565	1,137,490
預金積金残高(百万円)	1,004,175	1,010,699	1,014,701	1,032,612	1,063,306
貸出金残高(百万円)	352,162	351,675	354,880	361,197	370,077
有価証券残高(百万円)	379,218	396,537	385,021	380,830	382,079
単体自己資本比率(%)	19.16	19.70	19.71	17.90	17.54
出資に対する配当金(円) (出資1口当たり)	2	2	2	2	2
役員数(人)	15	15	11	10	11
うち常勤役員数(人)	12	12	8	9	10
職員数(人)	794	781	775	775	759
会員数(人)	51,801	51,785	51,901	52,062	52,301

### 業務粗利益・業務粗利益率

(単位：千円)

	平成28年度	平成29年度
資金運用収支	9,659,472	9,635,184
資金運用収益	10,465,318	10,290,871
資金調達費用	805,845	655,686
役務取引等収支	191,019	51,248
役務取引等収益	1,280,349	1,191,091
役務取引等費用	1,089,329	1,139,842
その他の業務収支	415,739	91,894
その他業務収益	501,185	255,907
その他業務費用	85,446	164,013
業務粗利益	10,266,232	9,778,328
業務粗利益率(%)	0.95	0.88

(注) 1. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100  
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

### 資金運用収支の内訳

	平成28年度			平成29年度		
	平均残高(百万円)	利息(千円)	利回り(%)	平均残高(百万円)	利息(千円)	利回り(%)
資金運用勘定	1,078,336	10,465,318	0.97	1,103,316	10,290,871	0.93
うち貸出金	350,261	6,057,647	1.72	359,683	5,911,333	1.64
うち預け金	355,717	742,796	0.20	364,748	664,597	0.18
うちコールローン	205	1,239	0.60	186	2,382	1.27
うち有価証券	367,299	3,556,375	0.96	373,778	3,592,434	0.96
資金調達勘定	1,043,179	805,845	0.07	1,067,707	655,686	0.06
うち預金積金	1,036,584	728,397	0.07	1,060,819	584,357	0.05
うち借入金	6,126	75,104	1.22	6,404	68,909	1.07

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(平成28年度630百万円、平成29年度647百万円)を、控除して表示しております。  
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

## 受取利息・支払利息の増減

(単位：千円)

	平成28年度			平成29年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受 取 利 息</b>	<b>170,176</b>	<b>△383,605</b>	<b>△213,429</b>	<b>256,376</b>	<b>△430,823</b>	<b>△174,447</b>
うち貸出金	78,465	△322,005	△243,540	172,507	△318,820	△146,313
うち預け金	94,747	△232,853	△138,106	19,456	△97,655	△78,199
うちコーロローン	△123	724	601	△104	1,247	1,143
うち有価証券	△149,576	320,551	170,975	61,959	△25,901	36,058
<b>支 払 利 息</b>	<b>15,684</b>	<b>△134,657</b>	<b>△118,973</b>	<b>19,459</b>	<b>△169,618</b>	<b>△150,159</b>
うち預金積金	13,406	△132,952	△119,546	17,479	△161,519	△144,040
うち借入金	2,303	△1,803	500	3,648	△9,843	△6,195

(注) 1. 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按じてしております。 2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

## 利鞘

(単位：%)

	平成28年度	平成29年度
資金運用利回	0.97	0.93
資金調達原価率	0.88	0.84
総資金利鞘	0.09	0.09

## 総資産経常利益率・総資産当期純利益率

(単位：%)

	平成28年度	平成29年度
総資産経常利益率	0.15	0.16
総資産当期純利益率	0.11	0.11

(注) 総資産経常(当期純)利益率 =  $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(債務保証見返を除く)平均残高}} \times 100$

## 役務取引の状況

(単位：千円)

	平成28年度	平成29年度
<b>役務取引等収益</b>	<b>1,280,349</b>	<b>1,191,091</b>
うち受入為替手数料	399,371	397,666
<b>役務取引等費用</b>	<b>1,089,329</b>	<b>1,139,842</b>
うち支払為替手数料	100,671	100,769

## その他業務利益の内訳

(単位：千円)

	平成28年度	平成29年度
<b>その他業務収益</b>	<b>501,185</b>	<b>255,907</b>
うち外国為替売買益	9,726	10,218
うち国債等債券売却益	461,381	152,007
うち国債等債券償還益	-	-
<b>その他業務費用</b>	<b>85,446</b>	<b>164,013</b>
うち国債等債券売却損	-	-
うち国債等債券償還損	85,136	163,420
<b>その他業務利益</b>	<b>415,739</b>	<b>91,894</b>

## 経費の内訳

(単位：千円)

	平成28年度	平成29年度
<b>人件費</b>	<b>5,834,816</b>	<b>5,752,232</b>
報酬給料手	4,616,039	4,538,906
その他	1,218,777	1,213,325
<b>物件費</b>	<b>2,495,737</b>	<b>2,511,100</b>
<b>事務費</b>	<b>1,051,395</b>	<b>1,086,360</b>
うち旅費・交通費	6,050	6,154
うち通信費	117,478	116,356
うち事務機械賃借料	24,592	22,804
うち事務委託費	664,978	720,622
<b>固定資産費</b>	<b>429,041</b>	<b>421,478</b>
うち土地建物賃借料	170,223	164,209
うち保全管理費	176,168	171,089
<b>事業費</b>	<b>182,527</b>	<b>171,049</b>
うち広告宣伝費	120,866	113,886
うち交際費・寄贈費・諸会費	55,147	50,512
<b>人事厚生費</b>	<b>55,123</b>	<b>60,391</b>
<b>減価償却費</b>	<b>352,505</b>	<b>391,807</b>
<b>その他(預金保険料)</b>	<b>425,143</b>	<b>380,014</b>
<b>税金</b>	<b>161,013</b>	<b>126,690</b>
<b>合計</b>	<b>8,491,567</b>	<b>8,390,023</b>